c. 9, unde quoque apparet, ^{3.} *quia enormiter facta*
hanc Senecae opinionem illo *est*, habebat enim strias vel
tempore vulgarem fuisse, et plures angulos, ideoque
virgulam hanc ab artificibus erat in modum clavae torosa
huius rei causa confectam et inaequalis, sine certa lege
esse. Mirum tamen est, quod et norma. Sic infra II, 1, 4
Seneca nullum refractionis de terra ait: utrum lata sit
respectum habuit. et inaequalis et enormiter

2. *qualem, ut dixi*, c. proiecta.

soles, quot habuisset ^b inspectiones. Quae quia non discernuntur inter se, nec satis in vicem speculi nitent; inchoant tantum imagines, nec exprimunt, et ob ipsam viciniam turbant, et in speciem coloris unius adducunt.

VIII. At quare arcus non implet orbem, sed dimidia pars eius videtur, quum plurimum porrigitur, incurvaturque? Quidam ita opinantur. Sol quum sit multo altior nubibus, a superiore tantum illas percutit parte: sequitur ut inferior pars earum non tangatur lumine. Ergo quum ab una parte solem accipiant, unam partem eius tantum imitantur, quae nunquam dimidia maior est. Hoc argumentum parum potens est. Quare? quia quamvis sol a superiori parte sit, totam tamen percutit nubem. Ergo et tingit. Quidni? quum radios transmittere soleat, et omnem densitatem perrumpere. Dein-

dicam, infecturas habentia: quae quidem omnia in *striata* et *tortuosa* cadere possunt, non item in *stricta* (i. brevina, vel densa, recta) et *torosa* (i. e. crassa). Qua re et *tortuosa* recepi. Erasmi editio in contextu habet *fracta est*, sed ad marginem posita est altera lectio *enormiter facta*, quam exhibemus §. 3.

- b. *inspectiones*: i. e. loca separata, in quae sol inspicere, radios suos immittere possit. Voce hac unus Seneca utitur. Retuli cod. palat. quarti scripturam, *quot habuisset inspectacōs*. Erasmus, *inspectatores*, Gruteri reliqui *inspectores*, quam vocem dederant quoque codd. Fortunati, qui inde facere sibi permisit vocabulum barbarum *infecturas*, i. e. eo interprete, canaliculos, sive strias. Hanc emendationem ab Erasmo aliisque orae edd. adpictam Muretus audacter, uti eius fuit mos, in contextum admisit: sequacibus ad hunc diem cunctis Senecae editoribus. Insistamus, quoad eius fieri potest, tutius codd. vestigiis! Mox *nec satis* e duobus Grut. codd. recepi, quum olim esset in edd. *non satis*.

C. S. Causa circuli dimi- fuerant, ut ex §. 4. probabile sit. Magis convenit cum

1. *Quidam ita opinan-* Aristotelis sententia *Meteo-*
tur. Stoici quidem non rol. III, 6.

^a Deinde contrariam rem proposito suo dicunt. Nam si superior est sol, et ideo tantum superiori parte nubium affunditur, nunquam terra tenus descendit arcus. Atqui usque in humum demittitur. ³ Praeterea nunquam non contra solem est arcus. Nihil ad rem pertinet, supra infrave sit: quia totum, quod contra est, latus verberatur. Deinde aliquando arcum et occidens facit, quum certe ex inferiore parte nubes ferit, terris ^b propinquas. Atqui et tunc dimidia pars est, quamvis solem nubes ex humili et sordido accipiant. Nostri qui sic ⁴ in nube, quomodo in speculo, lumen reddi volunt, nubem cavam faciunt, et sectae pilae partem: quae non potest totum orbem reddere, quia ipsa est pars orbis. Proposito accedo, argumento non consentio. Nam si in concavo speculo tota facies oppositi orbis exprimitur, et in semiorbe nihil prohibet ad-
spici

a. *Deinde contrariam rem proposito suo dicunt.* Gronovius emendat *vident*. Nihil, ait, agnosco, quod hi *didant* contrarium sibi. Forte: *Deinde — vident*. Appello, inquit, ipsorum experientiam. Non vident enim arcum terra tenus descendere? solem verberare latus nubium, quum sit arcus? arcum et ab occidente fieri? Atqui haec proposito illorum contraria sunt. — Enimvero *τὸ dicunt* bene habet. Dicunt enim rem sibi contrariam. In demonstratione quippe causae, cur fiat, ut arcus non impleat orbem, dicunt, hoc ideo fieri, quod solis radii nubium partem superiorem tantum tangant, non inferiorem. Iam vero arcus terra tenus descendit. Ergo sibi ipsi contradicunt, s. proposito arcum esse et dimidiam eius tantum partem conspici, contrarium quid dicunt, propositum itaque suum iugulant.

b. *propinquas.* Hanc vulgatam scriptionem Fortunatus, Erasmo sequace, sine causa idonea mutavit in *propinquus*, ut solem, inquit, intelligas.

4. *Nostri*, Stoici, quibus Cf. l. V, 12, ubi Posidonium tota haec despeculis hypothe- huius rationis auctorem eundis debetur, iamdiu seposita. demque Stoicum laudat.

- 5 spici totam pilam. Etiam nunc diximus circulos apparere soli lunaeque in similitudinem arcus circumdatos: quare in illis circulus iungitur, in arcu nunquam? Deinde quare semper concavae nubes solem accipiunt, nec aliquando planae et tumentes? Aristoteles ait, post autumnale aequinoctium qualibet hora diei arcum fieri, aestate non fieri, nisi aut incipiente aut inclinato iam die. Cuius rei causa manifesta est.
- 6 Primum, quia medio die sol calidissimus nubes evincit: nec potest ab his imaginem suam recipere, quas scindit. At matutino tempore, et vergens ad occasum, minus virium habet: et ideo a nubibus et sustineri et reperi potest. Deinde quum arcum facere non soleat, nisi adversus his, in quibus facit, nubibus: quum breviores dies sunt, semper
- 7 obliquus est. Itaque qualibet diei parte, etiam quum altissimus est, habet aliquas nubes, quas ex adverso ferire potest. At temporibus aestivis supra nostrum verticem fertur. Itaque medio die excellentissimus terras rectiore adspicit linea, quam ut ullis nubibus possit occurri. Omnes enim tunc sub se habet.

IX. Nunc dicendum est de *virgis*, ^a quas non minus

a. *quas non minus pictas variasque.* Negativa in omnibus codd. obvia Caelius Curio, qui Pincianum temere semper sequutus est, imitatore saepe nactus Muretum, extrulit: Erasmo Gruteroque recte tuentibus.

5. *Etiam nunc diximus C. 9. Virgae, quid sint? circulos.* De Coronis dixerat c. 2. *Aristoteles Meteorol. III, 5 extr.* cuius tamen argumentum omittit enim *virgae* eius $\rho\alpha\beta\delta\sigma$. noster, quoniam de plano De iis arcubus, quos in palegi non possunt quae mere riete guttarum decidentium mathematica sunt. interrupto fieri constat, non intel-

minus pictas variasque, et aequae pluviarum signa solemus accipere. In quibus non multum operae consumendum est, quia virgae nihil aliud quam imperfecti arcus sunt. Nam facies quidem illis est picta, sed nihil curvati habent. In rectum iacent. Fiunt autem iuxta solem fere in nube humida, et iam se spargente. Itaque idem est in illis qui in arcu color, tantum figura mutatur: quia nubium quoque, in quibus extenduntur, alia est.

X. Similis varietas in coronis est: sed hoc differunt, quod coronae ubique fiunt, ubicunque sidus est: arcus non nisi contra solem: virgae non nisi in vicinia solis. Possum et hoc modo differentiam omnium reddere. Coronam si divideris, arcus erit: si direxeris, virga. In omnibus color multiplex est, ex caeruleo fulvoque varius. Virgae soli tantum adiacent. Arcus solares lunaresque omnes sunt. Coronae omnium siderum.

XI. Aliud quoque virgarum genus apparet, quum radii per angusta foramina nubium tenues, intenti distantesque inter se diriguntur: ^a et ipsae signa

D 2 imbr-

a. et ipsae sc. virgae. Sic plurimi et ii optimi codd. At Erasmus et nonnulli codd. ipsi sc. radii.

intelligi possunt hae virgae, Coronas ubique fieri, ubi sed de striis pareliorum, s. sidus, iam observaverat non coronarum, circa solem im- fier cap. II, 2, duce Aristot. perfectarum: existunt enim Meteorol. III, 2. Nec ab- circa, non contra solem, sed horrent ab hac observatione semper ex latere. cf. Aristot. physici nostri. Cf. Gehler Meteorol. III, 2, qui ex iis- Neben Sonnen-Höfe.

dem quidem causis eas oriri C. 11. Parelia. statuit, sed diversos tamen De Pareliis, s. solibus ab arcu. Sol, dicimus, attra- binis trinisve, saepe mentio hit aquam. iniicitur apud Historicos, e. c.

C. 10. Colorum in coro- Livium XXII, 1. XXVIII, nis varietas unde veniat. 11 etc. cf. Plin. N. H. 11, 31.

imbrium sunt. Quomodo nunc me hoc loco geram? Quid eas vocem? imagines solis? Historici soles vocant, et binos ternosque apparuisse memoriae tradunt. Graeci *parelia* appellant: quia in propinquo fere a sole visuntur, aut quia accedunt ad aliquam similitudinem solis. Non enim totum imitantur, sed ^b imaginem eius, figuramque. Ceterum nihil habent ardoris, hebetes ac languidi. His quod nomen imponimus? An facio quod Virgilius, qui dubitavit de nomine, deinde id de quo dubitaverat, posuit?

— — *et quo te nomine dicam,*

Rhetica? nec cellis ideo contende Falernis.

3 Nihil ergo prohibet illas parelia vocari. Sunt autem imagines solis in nube spissa et vicina, in modum speculi. Quidam parelion ita definiunt, Nubes

b. *sed imaginem eius.* Sic recte multi codd. Alii tamen et in his ms. cod. Voss., qui est in Bibl. Leidensi (Ruhnkenio ad Vellej. Paterc. II, 26. p. 160 referente), perperam praebent, *sed magnitudinem eius.* Corruptela videtur inde orta esse, quod *imagine* pro compendio scripturae, quo *magnitudine* exprimi solebat, habuerint librarii. In versu Virgil. Ge. II, 95. varietas lectionis nulla in codd. nostris

2. *Graeci parelia, παρήλια:* vel esse nubes soli non lia. Sic Arat. Phaenom. tantum colore, sed etiam orbis-
880 νεφέων τὰ παρήλια culari rotunditate similes,
ικλήσκονται, ubi cf. Schol. quae quum proximae ei sint,
Aristot. Meteorol. III, 2. et ab eo illuminantur, atque
passim οἱ παρήλιοι audiunt. ita παρεΐουασι τῷ ἡλίῳ, quae
quia solis. Theon ad Ara- ἀνθήλια quoque nominari
tum I. I. ex Posidonio tradit, scribit etc. Cf. Aristot. Me-
παρήλια esse nubes rotundas, teorol. III, 2. 6. — *Virgilii*
quae circa solem effulgentem versum exstant Ge. II, 95.

3. *Quidam.* In his erat
prio lumine utantur, sed so- Aristoteles I. I. et Posidonius,
lari, quemadmodum etiam Theone ad Aratum I. I. teste.
luna: atque ideo vocari παρ- Nec ab iis abhorret Seneca.

bes rotunda, et splendida, similisque soli. Sequitur enim illum, nec unquam longius relinquitur, quam fuit, quum apparuerit. Numquis nostrum miratur, si solis effigiem in aliquo fonte aut placido lacu vidit? Non, ut puto. Atqui tam in sublimi facies eius potest, quam inter nos, reddi, si modo idonea est materia, quae reddat.

XII. Quoties defectionem solis volumus deprehendere, ponimus pelves, quas aut oleo aut pice implemus: quia pinguis humor minus facile turbatur, et ideo quas recipit imagines, servat. Apparere autem imagines non possunt, nisi in liquido et immoto. Tunc solemus notare, quemadmodum se luna soli opponat, ut illum tanto maiorem subiecto corpore abscondat, modo ex parte, si ita contingit, ut latus occurrerit, modo totum. Haec dicitur perfecta defectio, quae stellas quoque ostendit, et intercipit lucem, tunc scilicet, quum uterque orbis sub eodem libramento stetit. Quemadmodum ergo utriusque imago in terris adspici potest: ita in aëre, ^a quum sic coactus aër et limpidus constitit, ut faciem solis acciperet, quam et

D 3

aliae

nostris notatur, etsi edd. Virgil. ad unam omnes exhibeant *et quo te carmine d.* Memoriter itaque noster, Virgilio non inspecto, hunc versum adduxerit: hinc falsa loci interpretatio orta est.

a. *quum sic coactus.* Sic Erasmus etc. Gronovius, lego, ait, *quum sic coactus aer.* Antea dixit Seneca *liquidum et immotum*, quem nunc coactum et limpidum: Tres tamen Gruteri codd. praebuere: *quum sit*, aequae ac vulgata erat.

C. 12. Exemplum defectionis solis illustrat hunc locum de pareliis locum. graecum διάμετρον. κατὰ διάμετρον γίνεται ἡ σελήνη τῷ ἡλίῳ. De Benef. V, 6, 3 sq. hanc eandem rem ex-

2. *Haec dicitur — stetit.* sequitur. De solis defectu Librumentum hoc sensu in- totali, attamen sine mora, terdum occurrit et exprimit hic sermonem esse apparet.

aliae nubes accipiunt, sed transmittunt, si aut mobiles sunt, aut raras, aut fordidae. Mobiles enim spargunt illam, raras emittunt, fordidae turpesque non sentiunt, sicut apud nos imaginem maculosa non reddunt.

XIII. Solent et bina fieri parelia, eadem ratione. Quid enim impedit, quo minus tot sint, quot nubes fuerunt aptae ad exhibendam ^a imaginem solis? Quidam in illa sententia sunt, quoties duo simulacra talia existunt, ut iudicent, unum esse solis, alterum imaginis. Nam apud nos quoque quum plura specula disposita sunt ita, ut alteri sit conspectus alterius, omnia implentur, et una imago ² vero est, ceterae imaginum effigies sunt. Nihil enim refert, quid sit, quod speculo ostendatur. Quidquid enim videt, reddit. Ita illic quoque in sublimi, si nubes fors aliqua disposuit, ut inter se adspiciant, altera nubes solis imaginem, altera imaginis reddit. Debeant autem hae nubes, quae hoc praestant, densae esse, laeves, splendidae, plane naturae solis. Ob hoc omnia quae huiusmodi sunt simulacra, candida sunt, et similia lunaribus circulis: quia ex ³ percussu oblique accepto sole resplendent. Nam si infra solem nubes fuerit, et propior, ab eo dissipatur: longe autem posita radios non remittit, nec imaginem efficit. Quia apud nos quoque specula, quum a nobis procul abducta sunt, faciem non reddunt, quia acies nostra non habet usque ad nos recursum. Pluviarum autem et hi soles, utar enim
histo-

^a. *imaginem*. Vulgatam hanc scriptionem mutavit novandi studiosus Muretus in *effigiem*, nihil quamquam inde lucratus.

C. 13. Quomodo fiant et terra: quum illa in coelo pluviarum indicia sint. eveniant.

1. *Nam apud nos*, in 3. *utar enim historica lingua*.

historica lingua, indicia sunt: utique si a parte Australi constiterunt, unde maximae nubes ingravescunt: quum utrinque solem cinxit talis effigies, si Arato credimus, tempestas surgit.

XIV. Tempus est, alios quoque ignes percurrere, quorum diversae figurae sunt. Aliquando emicat stella, aliquando ardores sunt, aliquando fixi et haerentes, nonnunquam volubiles. Horum plura genera conspiciuntur. ^a Sunt Bothynoe, quum velut corona cingente introrsus igneus coeli recessus

D 4

est

a. *Sunt Bothynoe, quum velut corona cingente introrsus igneus coeli recessus* etc. Ita ex vestigiis membranacei sui codicis locum restituit H. Casaubonus. Graeca enim in codd. latinis plerumque vel omissa, vel corruptissima esse constiat. Antea ap. Erasmi corrupta haec: *sunt enim velut c. c. introrsus ignes. Coeli recessus* etc. Conspirant Fortunati codd. aliique. Recte βόθυνοι hic nominantur, quippe qui eodem modo in libro de Mundo, Aristoteli falso adscribi solito, et ab Appuleio, qui librum illum in latinum sermonem vertit, inter Φάσματα οὐράνια ponuntur. Mox Gronovius probe observavit, aut *Pithae*, aut *Pithitae* scribendum esse: illo Pseudoaristoteles et Appuleius, hoc Plinius utuntur. Eodem quoque ducunt codd., qui habent *Phitiae*, *Phiciae*. Romanum hanc vocem scribendi morem, quem Plinius observat, mihi sequendum esse duxi. Deinceps *imago*, non *magnitudo*, a Seneca esse putem. Cf. ad c. XI. b.

lingua. cf. ad cap. XI, 1. C. 14. Varii ignes et arati dores in coelo visi. 1. Agit hac de re versus hi sunt in de his meteoris Aristot. Meteorol. I, 4. 5: cap. 5 ait: ἀμφοτέρωθεν οὐκ ἐπιπέδιον μέσον ἔχουσιν Ἡέλιον κείναι μενα ὑνκτωρ αἰθρίας οὐσης νεφέλαι, σχεδὸν ὠκεανοῦ πολλά Φάσματα ἐν τῷ οὐρανῷ γίνονται ἀμβολίη, διόθεν νῶ· οἶον χάσματα τε καὶ χειμῶνος ἰόντος. Aratus si βόθυνοι καὶ αἰματώδη χρώματα. Similia habet auctor libri de Mundo c. IV. p. 1210. T. II. Opp. Aristot. ed. lugd. Significat autem βόθυ-

βόθυ-

est similis effossae in orbem speluncae. Sunt Pithitae, quum magnitudo vasti rotundique ignis dolio
 2 similis, vel fertur, vel in uno loco flagrat. Sunt Chasmata, ^b quum aliquod coeli spatium desedit et flammam dehiscens velut in abdito ostentat. Colores quoque horum omnium plurimi sunt. Quidam ruboris acerrimi, quidam evanidae ac levis flammae, quidam candidae lucis, quidam micantes, quidam aequaliter et sine eruptionibus aut radiis fulvi. Videmus ergo,

Stellarum longos a tergo albescere tractus.

3 Hae velut stellae exsiliunt et transvolant, videnturque longum ignem porrigere, propter immensam celeritatem: quum acies nostra non discernat transitum

b. *quum aliquod coeli spatium desedit.* Sic Erasmus, Fortunatum sequens, et Gruterus e codd. mss. restituunt. Murretus: *quum aliquando — discedit.* Propriam tamen in tali re vocem esse *desidere* constat. Coelius Curio primus dederat: *quum aliquando c. sp. desedit*, ex qua lectione vulgatum originem duxit usque ad Erasmus etc. Sequentem versum Virg. Ge. I. 377 memoriter Seneca laudat, vel potius in rem suam parumper deflectit. Infra VII, 20, ^r haud rectius affert. Nam Virgil. habet: *Flammarum longos a tergo albescere tractus.*

βόθρυος scrobem, aut, Seneca explicante, effossam in orbem speluncam. Cf. Wetsten. ad Matth. XII, 11.

XV, 14. *Pithitae* a *πίθος*,

dolium. Plin. N. H. 11, 25 *credat.* Ita pueri titiophitheten cometam affert propter similitudinem dolii apertes circulum ignis perpetuellatum. *chasmata*, *χάσματα*, hiatus quicunque. Spectant haec meteora fortassis. Cf. Gehleri phys. Wörterbuch T. II. Gesichtsträge p. 472, ubi haec ipsa

2. Versus est Virgil. Ge. res, de qua h. l. sermo est, I. 367. quem infra VII, 20 explicatur.

tum earum, sed quacunque cucurrerunt, id totum igneum credat. Tanta enim est velocitas motus, ut partes eius non dispiciantur, sed tantum summa prendatur. Intelligimus magis, qua appareat stella, quam qua eat. Itaque velut igne continuo totum⁴ iter signat; quia visus nostri tarditas non subsequitur momenta currentis, sed videt simul et unde exilierit, et quo pervenerit. Quod fit in fulmine, longus nobis videtur ignis eius, quia cito spatium suum transilit, et oculis nostris occurrit universon, per quod deiectus est. At ille non est extenti corporis per omne qua venit. Neque tam longa et⁵ extenuata in impetum valent. Quomodo ergo profiliunt? Attritu aëris ignis incensus, vento praeceps impellitur: non semper tamen vento attrituve fit. Nonnunquam ex aliqua opportunitate aëris nascitur. Multa enim sunt in sablimi sicca, calida, terrena, inter quae oritur, et pabulum suum subsequens defluit, ideoque velociter rapitur. At quare⁶ color diversus est? Quia refert, quale sit id quod incenditur, et quam vehemens quo incenditur. Ventum autem significat eiusmodi lapsus, et quidem ab ea parte qua erumpit.

XV. Fulgores, inquit, quomodo fiunt, quos Graeci Sela appellant? Multis, ut aiunt, modis.

D 5

Potest

5. *Nonnunquam ex aliquens defluit.* Cf. Gehler *qua opportunitate* etc. Co- T. IV. p. 473 sq. 939.

6. *At — incenditur.* Ex- de causa illa, quam nos af- posuit Aristot. Meteorol. I, 5. finitatem s. attractionem ele- C. 15. Fulgores et ardo- ctivan vocare solemus: hanc res coelestes unde? 1. *Ful-* expressit, re quidem non- *gores — appellant.* Sic au- dum satis perspecta, per illa: ctor libri, qui sub Aristote- *et pabulum suum subse-* lis nomine circumfertur, De

Mundo

Potest illos ventorum vis edere, potest superioris coeli fervor. Nam quum late fufus fit ignis, inferiora aliquando, fi sunt idonea accendi, corripit. Potest stellarum motus cursu fuo excitare ignem, et in fubiecta transmittere. ^a Quid porro? non potest fieri, ut aër vim igneam usque in aethera elidat, ex qua fulgor ardorve fit, vel stellae similis ² excursus? Ex his fulgoribus quaedam in praeceps eunt, similia proficientibus stellis: quaedam certo loco permanent, et tantum lucis emittunt, ut fugent tenebras, et diem repraesentent, donec consumto alimento, primum obscuriora sint, deinde flammae modo, quae in se cadit, per assiduam ³ minutionem redigantur in nihilum. Ex his quaedam

a. Quid porro? non potest fieri, ut —. Sic codex mf. unus palat. et Muretus. At codex colon. omittit τὰ non potest fieri. Fortunatus in suis codd. τὰ. Quid porro non invenit, et proposuit scribendum: Hoc vero non potest fieri, quam scripturam et Erasmus assumpsit, atque reliqui editores Senecae. Sed vulgatum recte habere, sequentia docent §. 3. quum aer spissus ignem, quem prior terris diu paverat, usque in sidera expressit. Mox fulgor ardorve fit, vel stellae similis excursus omnes fere codd praestant, non, ut Erasmus habet, f. a. stellae vel f. e. Ita fulgor ardorve, recte observante Grutero, a stellae excursu distinguitur.

Mundo c. 4. τὰ δὲ (τῶν ἐν ἐσσε igneas. Quid porro — ἀέρι φαντασμαμάτων) καὶ excursus. Non infitias ivit ὑπόσασιν σέλα τε καὶ διάτ- Aristot. Meteorol. II, 9. τοντες καὶ κομῆται καὶ τὰ 2. Ex his fulgoribus etc. τούτοις παραπλήσια. Sic Comprehendit Seneca omnia meteora illa, quae par- Aelian. de Nat. Anim. XI, 10. Opponuntur haec meteora, tim ad apparitiones quas τὰ καὶ ὑπόσασιν, illis quae vocamus electricas, partim tantum specie tenus appa- ad stellas cadentes, glo- rent, arcubus, virgis, τοῖς bos ardentes, auroram bo- κατ' ἐμφασιν γινουμένοις. Illa realem pertinent. Ad ele- autem naturae substantiam ctricas apparitiones haud habent. Potest — transmit- dubie spectant fulgores, quo- tere: est e doctrina Stoico- rum brevis facies et caduca rum, qui stellas putabant est nec sine iniuria decidunt.

dam in nubibus apparent, quaedam supra nubes, quum aër spissus ignem, quem propior terris diu paverat, usque in sidera expressit. Horum aliqua non patiuntur moram, sed transcurrunt aut extinguuntur subinde qua reluxerant. Hi fulgores dicuntur, quia brevis facies illorum et caduca est, nec sine iniuria decidens: saepe enim fulminum noxas ediderunt. ^b Ab his tecta videmus icta, quae aspersa Graeci plecta vocant. At quibus longior⁴
mora

b. *Ab his tecta videmus icta, quae etc.* Ita cod. mff. Pinciani, quibus adfentiunt col. ac pal. quartus. Erasmus et Fortunat. edebant: *Ab h. t. v. i. sine fulmine*, quod merito damnabat Gruterus, Gronovio tacente et Erasmus sequente. Expunxi itaque τὰ *sine fulmine*. Fit enim vel maxime cum fulmine, sed sine tonitru: quandoquidem breve est fulmen iste fulgor. *Quae aspersa Graeci plecta vocant.* In his verbis constituendis codicum vestigiis insistere, quam Fortunati coniecturae parum graecae adfentire, inani. In qua quidem ratione saltem audaciae crimen subterfugerim. Fortunati codd. dabant *asparsioplectra*, nec discedebant Gruteri codd. Hi enim vel, *asparsioplectra*, uti erat in primis edd. ideoque et in Pinciani codd. vel, *asperfo Graeci plectra*, vel, *aspersa Graeci plectra* exhibebant. *Aspergi* autem dicuntur res, quae leniter obiterve tanguntur: nota res. Vulgatam scriptiorem et eam male graecam, *astrapoplecta*, debebamus Fortunato, qui sic legendum esse coniecerat. Proposuit vel ἀστραποπρήσσηρας (fulgurantes turbines) vel ἀστραπόσκηπτα (fulgura in terram ruentia) vel ἀστραπόπληκτα. Sardi venales, alius alio nequior! Attamen ultimum *astrapoplecta*, quod ne graecum quidem est, nec, si vel maxime sit, usui et analogiae in simili voce, ἀστροβλής, ἀστροβόλητος, regnanti respondet, Erasmus admisit in textum, sequente Gronovio. Ceterum πληκτός est ictus, percussus: cf. H. Stephani Thef. L. G. III, 390. F.

3. *quae aspersa* leviter dere, flammam e capite fucta. *plecta* i. πληκτά, persam esse, vel eluxisse (Val. cussa. De fulminis specie Max. I, 6, 2) viderent. Sed quadam hic agi patet: quod hoc phaenomenon nec holiū in prodigiis relatum est, die ita, ut omni dubio careat, quum sine iniuria crines, explicari potest, ipso Lichminis, e. c. Servii Tullii, lamtenbergio apud Noehden, bere, s. ut Livius I, 39. coll. ad Virg. Aen. II, 680 sq. coll. XXV, 39. eius caput ar. 692—98. confitente.

mora et fortior ignis est, motumque coeli sequens, aut qui proprios cursus agunt, Cometas nostri putant: de quibus c. dein. Horum genera sunt pogoniae, lampades, et cyparissiae, et alia omnia: quorum ignis in exitu sparsus est. Dubium, an inter hos ponantur trabes, et pithitae: raro sunt visi. Multa enim conglobatione ignium indigent, quum ingens illorum orbis aliquanto matutini amplitudinem solis exsuperet. Inter haec ponas licet et quod frequenter in historiis legimus, coelum ardere visum: cuius nonnunquam tam sublimis ardor est, ut inter ipsa sidera videatur: nonnunquam tam humilis, ut speciem longin-

qui

c. *dein* i. e. libro septimo, qui totus est de cometis. Omnes codd. habent *dcm*, virgula superiniecta tegente literas. Unde fecit Fortunatus vel, *dicendum est*, vel, *dicemus*. Edd. habent *de quibus dictum est*, ardores et trabes intelligente Fortunato. Sed hoc iulto durius esse, quis intelligit. Meo itaque iure inde feci *dein*. Mox *pithitae raro visi*, reposui, Gronovio suadente ad c. XIV, c. et codice palat. tert. qui exhibuit *pichie raro vise*. Antea: *pithiae quae raro sunt visae*. Enimvero *quae* codd. non agnoscunt, et *visi* corrigendum erat: genere enim masculino pithae et pithitae gaudent. Dein dedi *aliquanto* e codd. Gruter., Fortunati emendatione, quae editiones polluerat, *aliquando*, reiecta et exterminata: i. e. haud parum. cf. Ernesti ad Suet. Iul. c. 86 cum auctario F. A. Wolfii.

4. *Horum* sc. fulgorum: *parissiae*. Festus (ed. Gothofred. p. 276): Cyparissiae tur, non de cometis. *pogoniae* a *πώγων* barba, propter scintillas: barbati. Auctor libri de Mundo c. 4. p. 1210 F. similia tradit: *πολλὰ δὲ καὶ ἄλλαι Φαντασμάτων* (sc. *τῶν σελάων*) *ιδέαι θεωροῦνται, λαμπάδες τε καλεῖσθαι, καὶ δοκίμους καὶ πίθοι καὶ βόθρυνοι* etc. *Cy-*

5. *Multa enim — exsuperet*. Quam vere haec dicta sint, memorabilia quaedam exempla docent, quae Gehler in physic. Wörterbuch voc. Feuerkugel collegit: ubi tamen in nostro loco adducendo errorem admise-

qui incendii praebeat. Sub Tiberio Caesare cohortes in auxilium Ostiensis coloniae cucurrerunt, tanquam conflagrantis, quum coeli ardor fuisset per magnam partem noctis, parum lucidus, crassi fumidique ignis. De his nemo dubitat, quin habeant flammam quam ostendunt: certa illis substantia est. De prioribus quaeritur, de arcu dico et coronis, an decipiant aciem, et mendacio consentent: an illis quoque verum sit quod apparet. Nobis non placet, in arcu aut coronis subesse aliquid corporis certi. nihil enim iudicamus in speculis, nisi fallaciam esse, nihil aliud quam alienum corpus mentientibus. Non enim est in speculo, quod ostenditur. Alioquin non exiret, nec alia protinus imagine obduceretur: nec innumerabiles modo interirent, modo exciperentur formae. Quid ergo? Simulacra ista sunt, et inanis verorum corporum imitatio: suntque ista a quibusdam ita composita, ^d ut et

d. ut et haec possent detorquere in pravam. Hanc lectionem prima editio praestat: quod expressit Erasmus. Fortunatus

miserunt operae. *coelum stantia est, Φαίεται καὶ ἄρδεν ἀποβλεπόμενον* ap. Livium *ὑπόλασιν*. Consentit auctor saepe occurrit, e. c. III, 5, 10. libri de mundo l. l. Nec XXXI, 12 etc.: ad auroram video, cur non et nos cum borealem haec spectasse putant. Seneca sentiamus, electricam quippe materiam inesse putantes.

6. *Sub Tiberio — cohortes*. Hae cohortes inde ab Augusti tempore e libertinis conscriptae adversus incendia. Septem autem cohortibus hisce praefuit praefectus vigilum, cuius cura ad incendia quoque pertinebat. cf. Sueton. Aug. XXV. XXX. Senecam occurrit.

7. *De prioribus*, quae *Φαίνονται κατ' ἑμφάσιν*, quibus nulla substantia subest, de iride, virgis et similibus. *mendacio* i. fallacia optica. Mentiri, mendacium hoc sensu leviori haud semel ap. Senecam occurrit.

8. *suntque — corporum*. Simi-

et haec possent detorquere in pravum. Nam, ut dixi, sunt specula, quae faciem prospicientium obliquent: sunt, quae in infinitum augeant, et humanum habitum excedant, modumque nostrorum corporum.

XVI. Hoc loco volo tibi narrare fabellam, ut intelligas, quam nullum instrumentum irritandae voluptatis libido contemnat, et ingeniosa sit ad incitandum furorem suum. ^a Hostius Quadra fuit obscœnitatis usque in scenam productae. Hunc divitem

natus tamen ut perfectiorem codd. lectionem maluit, *ut et hoc possent et detorquerent in pr.* Muretus dedit *ut possint detorquere in pravum.* Codd. Gruteri perperam, *ut et haec possent et detorquerentur i. p.*

a. *Hostius Quadra.* Sic Memmii codex et P. Pithoei membranae praestant: quod praetuli vulgato editionum: *Hostius*

Similia habes in Timaeo Platonis p. 335. bip., quem locum Schneidero in Anim. ad Ecl. phys. p. 276 debeo. Speculorum autem naturam et similes fuisse, patet vel ex recte contra Democritum Ovid. Trist. II, 497 sq. *seset Epicurum tuetur. ut dixi tertii millies i. e. C milliones sestertiorum.* Iam si decem sestertii 12 bon. gross. s.

C. 16. Speculorum abusus, quo Hostius Quadra infamis fuit.

1. De hoc *Hostio Quadra*, homine profligatissimae libidinis, nemo praeter Senecam memoriae quidquam prodidit, idque summo iure Mimis et forsan Pantomimis quoque haec libidinis infamia occasionem dedit, Hostii mores in *scena* imitando traducendi, quorum illos verbis, hos gesticulatione et

falsatione libenter obscœnatos esse, quorumque adeo argumenta potissimum moechos, adulteros et similes fuisse, patet vel ex recte contra Democritum Ovid. Trist. II, 497 sq. *seset Epicurum tuetur. ut dixi tertii millies i. e. C milliones sestertiorum.* Iam si decem sestertii 12 bon. gross. s. duobus francis aequiparant, nebulo iste 200,000 aureos a Friderico appellatos possidebat. Oberlinus tamen ad Taciti Annal. VI, 46 respondere ait millies sest. vicies centenis millibus librarum francicarum, Lipsius aequat 2,500,000 philipp. Nos sequamur Romé de l'Isle eiusque epitomatores Grossium. Secundum Arbuthnot millies lib. Sterling.

tem avarum, sestertii millies servum, divus Augustus indignum vindicta iudicavit, quum a servis occisus esset, et tantum non pronuntiavit iure caelum videri. Non erat ille tantummodo ab uno sexu impurus, sed tam virorum quam feminarum avidus fuit: fecitque specula eius notae, cuius modo retuli, imagines longe maiores reddentia, et quibus digitus brachii mensuram ^b et longitudine in crassitudine excederet. Haec autem ita disponebat, ut quum virum ipse pateretur, aversus omnes admisarii sui motus in speculo videret, ac deinde falsa magnitudine ipsius membri tanquam vera gauderet.

In

stius quidam, s. Hostius princeps quidam. Hoc posterius codd. non agnoscunt, prius nonnulli. Sed τὸ *quidam* bene stare non potest, quum de homine ditissimo et tam noto sermo sit, ut a mimis traduceretur. Grutero quoque lectio *Hostius Quadra fuit* placuit. Quum cognomen *Quadratus* notius fuerit, (cf. e.-c. Intpp. ad Scr. Hist. Aug. T. I. p. 427. 440 ed. Lugd. et Indic. Hist. ad Tacit. ed. Oberlin.) pronior quidem sim ad illud exhibendum, tamen ideo illam a bonis codd. oblatam scripturam reiicere non ausim, etsi simile huius nominis *Quadra* exemplum nondum mihi quanvis quaerenti occurrit. Mox *et tantum non* ex emendatione viri docti ap. Gruter. rescripti, sensu adeo poscente. Nam vulgata edit. lectio *et tamen non* sententiam iugulat. Enimvero eo ipso iudicio, quo Hostium vindicta indignum censuit Augustus, satis clare indicavit, iure occisum videri. Accedit, quod *tamen et tantum* (*tm̄* et *tn̄*) saepe in codd. confusa legantur. Cf. Schwarz. ad Plin. Panegy. c. 31. Assentitur Gronovius.

b. *et longitudine et crassitudine excederet.* Sic Fortunatus in suis codd. invenit, et Pincian. coniectura assequutus est. Erasmus: *et longitudinem et crassitudinem e.* Sed Memmii, Nicotii, Gruteri et britanni. Gronovii omittunt *et crassitudine*, tertius tamen pal. stat ab Erasmo. Gronovius legendum iussit: *mensuram et longitudine exc.* Sed nescio cur

2. *fecitque — vera gauderent.* De speculis concavus et indoctus, quo eandem sermo est: vide c. VI, 2 dem morum spurcitiem affri-not. Ex hisce verbis centocaret Horatio, quam Hostio nequam

3 In omnibus quidem balneis agebat ille dilectum, et apta mensura legebat viros: sed nihilominus mendaciis quoque infatiabile malum delectabat. I nunc, et dic, speculum munditiarum causa repertum! Foeda dictu sunt, ^c quae portentum illud, ore suo lacerandum, dixerit, feceritque, quum illi specula ab omni parte opponerentur, ut ipse flagitiorum suorum spectator esset, et, quae secreta quoque ^d conscientiam premunt, et quae accusatus quisque fecisse se negat, non in os tantum, sed in oculos suos ingereret. At hercules scelera conspectum suum reformidant! In perditis quoque, et ad omne dedecus expositis, tenerrima est oculorum verecundia. Ille autem, quasi parum esset, inaudita et incognita pati, oculos suos ad illa advocavit, nec quantum peccabat videre contentus, specula sibi, per quae

5 flagitia sua divideret disposeretque, circumdedit: et quia non tam diligenter intueri poterat, quum compressus erat, et caput merlerat, inguinibusque alienis

cur vulgatam Fortunati deseramus. Mox quod pro *aperta mensura*, quae fuit vulgata, A. Schottus legebat *apta*, ait Gronov., confirmatur a britannico codice. Hoc praefiat haud dubie; proinde restitui.

c. *quae portentum illud, ore suo lacerandum.* Omnium hanc mss. et edd. lectionem Pincianus mutavit transponendo: *illud lacerandum o. f.* Indignus quippe fuit ille, qui ab alio laceraretur: a foedissimo ipso lancinandus erat. Mox Pinc. et Fortunatus e suis codd. *apponerentur* maluerunt.

d. *conscientiam premunt.* Optimi codd. Oblopoei et Grut. habent: et argutius est, quam vulgatum, *conscientia premuntur.*

nequam inesse Seneca tradidit, infititia esse verba dit. Cf. Sueton. in Horatii ista in illa Suetonii vita. vita p. 584 ed. Ern. Egre-
gie tamen Lessing in Rettun- 4. *non in os tantum*, non gen des Horaz (T. III. Opp. ore tantum proloqueretur Berolin. ap. Voss. 1754. 8.) et fateretur.

nis obhaeserat, opus sibi suum per imagines offerebat. Speculabatur illam libidinem oris sui, spectabat sibi admissos pariter in omnia viros. Nonnunquam inter marem et feminam distributus, et toto corpore patientiae expositus, spectabat nefanda. Quidnam homo impurus reliquit, quod in tenebris ⁶ faceret? Non pertimuit diem, sed ipsos concubitus portentosos sibi ipse ostendit, sibi ipse approbavit! Quid? non putas, in ipso habitu voluisse pingi? Est aliqua etiam prostituta modestia: et illa corpora, publico obiecta ludibrio, aliquid, quo infelix patientia lateat, obtendunt: adeo quodammodo lupanar quoque verecundum est. At illud mon-7 strum obscenitatem suam spectaculum fecerat, et ea sibi ostentabat, quibus abscondendis nulla satis alta nox est. Simul, inquit, et virum et feminam patior: ^e nihilominus illa quoque supervacua mihi parte alicuius contumeliam maiorem exerceo. Omnia membra stupris occupata sunt: oculi quoque in partem libidinis veniant, et testes eius exactoresque sint! Etiam ea quae ab adspectu corporis nostri positio submovit, arte visantur, ne quis me putet nescire, quid faciam! Nihil egit natura, quod humanae libidini ministeria tam maligna dedit, quod alio-

e. nihilominus illa quoque supervacua mihi parte alicuius contumeliam maiorem exerceo. Sic colon. cod. ap. Grut. melius quam vulgatum sensu adeo callum: *alicuius contumelia marem e.* Contumelia est vox nequitiae, i. q. patientia. Gronovius ingeniose emendabat: *alioqui contumeliam maiorem e.* Sed non opus esse videtur.

5. *patientiae*, libidini. rit. Hinc pathici nomen Sic *pate* et *πάσχειν* usurpari suum invenerunt. Erat ita-
de concubitu haud raro apud que Hostius *ἀμφιβόλων* unus, illos, qui nequitiae huius quorum Origenes adv. Celm-
mentionem iniiciunt, occur- sum IV p. 206 mentionem
Vol. V. E fecit,

aliorum animalium concubitus melius instruxit. Inveniam, quemadmodum morbo meo ^f et potiar et satisfaciam. Quo nequitiam meam, si ad naturae modum pecco? Id genus speculorum circumponam mihi, quod incredibilem imaginum magnitudinem reddat. Si liceret mihi, ad verum ista perducerem: quia non licet, mendacio pascar. Obscoenitas mea, plus quam capit, videat, et patientiam suam ipsa miretur. Facinus indignum! Hic fortasse cito, et antequam videret, occisus est. Ad speculum suum immolandus fuit.

XVII. Derideantur nunc philosophi, quod de speculi natura disserant, quod inquirent, quid ita facies

f. et potiar et satisfaciam. Sic Erasmus, Fortunatus et codd., non, *morbo meo imponam et satisfaciam*, quae Muræti fuit lectio, et deinde vulgata. Mox *quo nequitiam meam, si* etc. egregie tuitus est, docte praegresso Erasmo, Gronovius, quum alii haberent: *Quo nequitia mea si* . . . Sic noster de Tranq. Anim. 9, 4. infra 3, 18, 2. Eundem accusativum bene reduxit in Horat. Epp. I, 5, 12: Quo mihi fortunam, si non conceditur uti? et ibi nostrum locum, Gronovio laudato, in usum suum bene convertit magnus Bentleius. Sed iam Erasmus ad nostrum locum notaverat, in Horatii codd. emendatis non legi, *fortuna est, sed, fortunam.* Similiter *unde* cum accusat. in usu esse vidimus ad III. de Benef. 36, 2. Hoc loco suppleas *exerceo* cum Erasmo. Antea: *Quo nequitia mea*, quam lectionem et ipsam bonam Fortunatus et Grut. prae-tulerunt.

fecit, i. e. utramque Venebo i. e. affectui, libidini, rem exercentium. Sic ex qua teneor. cf. Epist. 79, 4. plices Tacitum Annal. VI, not. Quo nequitiam — 46 in patientia firmitudinem pecco? Quo i. cui rei adsimulans, i. e. libidinibus in- hibeam n. cf. ad epist. 7, 3. dulgens firmitudinem simi- nequitia, peccare, pati- labat. Similia, speculis ta- propria verba de concubitu- men omissis, occurrunt pas- illegitimo sunt.

sim in Anthologia graeca. C.17. 1. *Philosophi.* Quum omnes antiquitatis in natura rerum indaganda, ideoque phy-

facies nostra nobis, et quidem in nos obversa, red-
 datur: ^a quid sibi rerum natura voluerit, quod
 quum vera corpora dedisset, etiam simulacra eorum
 adspici voluit: quorsus pertinuerit, hanc comparare
 materiam, excipiendarum imaginum capacem. Non ²
 in hoc scilicet, ut ad speculum barbam faciemque
 velleremus, aut ut faciem viri poliremus. In nulla
 re illa negotium luxuriae concessit: sed primum
 omnium, quia imbecilli oculi ad sustinendum co-
 minus solem, ignoraturi erant formam eius, hebe-
 tato illum lumine ostendit. Quamvis enim eum ³
 orientem occidentemque contemplari liceat: tamen
 habitum eius, ipsum qui verus est, non rubentis,
 sed candida luce fulgentis, nesciremus, nisi in ali-
 quo nobis humore laevior et adspici facilior occur-
 reret. Praeterea duorum siderum occursum, ^b quo
 E 2 inter-

a. *quid sibi rerum natura voluerit.* Quum antecedit *red-*
datur et sequatur *pertinuerit*, etiam hic *voluerit* stare de-
 bet, ut in eadem oratione obliqua, non, *voluit*, quae est
 lectio vulgata. Mox *capacem* et omnibus editt. et codd.
 plerisque nititur. Muretus *potentem* cum uno palat. cod.
 Fortunati codd. *appotentem*.

b. *quo interpellari dies solet* emend. Gronov. et defendit in
 Obsf. III, 22 p. 479 sq. ed. Lips. Antea *interpolari d. f.*
 Mox

physica essent occupati, nul-
 lum fere in iis reperies, nullibi voluit, ut luxuria sibi
 quin hac de re exposue-
 rit. Democritum, Epicurum haec illave putaret creata,
 ideoque in illis sibi conci-
 eiusque affectas, Empedo-
 liandis vindicandisve labo-
 clem, Aristotelem etc. huic raret. *hebetato — lumine*
 rei explicandae operam de-
 sc. in speculo.
 disse constat. Cf. Schneideri

Eclog. phys. XVII. p. 329 sq. 3. *nisi in aliquo nobis hu-*
 et Animadv. p. 185 sq. *more — occurreret.* Haud

2. *In nulla re illa*, na-
 tura, opera sua instruxit, ut
 in favorem causamque luxu-
 ctus tolerari solis possit.

interpellari dies solet, non videremus, nec scire possemus, quid esset, nisi liberius humi solis lunae-
4 que imagines videremus. Inventa sunt specula, ut homo ipse se nosceret. ^c Multa ex hoc consequuta: primo sui notitia, deinde et ad quaedam consilium. Formosus, ut vitaret infamiam: deformis, ut sciret redimendum esse virtutibus, quidquid corpori deesset: iuvenis, ut flore aetatis admoneretur, illud tempus esse discendi, et fortia audendi: senex, ut indecora canis deponeret, et de morte aliquid cogitaret. Ad hoc rerum natura facultatem nobis dedit, nosmetipsos videndi. Fons cuique perlucidus aut laeve saxum imaginem reddit.

— — *Nuper me in litore vidi,*

Quum placidum ventis stare mare. — —

Qualem fuisse cultum putas ad hoc speculum se
d cernentium? Aetas illa simplicior, et fortuitis

con-

Mox *liberius humi*. Omnium codd. et edd. lectionem hanc ingeniose quidem emendavit Pincianus, quamquam, ut Gruterus ait, ex supervacuo hercle. Legendum enim arbitrabatur: *nisi laevore huiusmodi solis*. Sed vulgata bene defenditur.

c. *Multa ex hoc consequuta: primo sui notitia*. Hanc Pinciani codd. lectionem praeferam cum Mureto alteri scripturae, quam haud pauci codd. exhibent, *multa ex hoc consequuntur: primo sui notitiam*. Nostrae favent sequentia: *vitaret, sciret* etc.

d. *cernentium*. Omnium codd. lectio, quae praeferat alteri a Mureto ex ora Erasmi edit. *comentium*. Enimvero

4. *Inventa — ex hoc retur. redimendi* i. e. *com-
consequuto — notitia*. Pri- pensandi, supplendi. Cf. Er-
mus huius sententiae, quan- nesti Clav. Cic. hac voce.
tum scimus, auctor Socrates 5. Versus Virgil. Eclog.
fuit. Cf. Diog. Laert. II, 33 II, 25 sq. est. Adduxit hunc
ibique Menagius, qui nec quoque versiculum Seneca
nostri loci immemor fuit. infra lib. V. princ., ubi ta-
Notissimus est locus Phaedri men argutantem magis quam
fab. III, 8, qui consuli me- vere explicantem inveneris.

contenta, nondum in vitium beneficium detorquebat, nec inventum naturae in libidinem luxumque rapiebat. Primo faciem suam cuique casus ostendit: deinde quum infitus sui mortalibus amor dulcem ad aspectum formae suae faceret, saepius ea despexere, in quibus prius effigies suas viderant. Postquam deterior populus e subijt in ipsas terras, effolurus obruenda, ferrum primo in usu fuit, et id homines impune eruerant, si solum eruissent. Tunc demum alia terrae mala, quorum laeuitas aliud agentibus speciem suam obtulit, quam hic in poculo, ille in aere ad aliquos usus comparato vidit: et mox proprius huic ministerio praeparatus est orbis,

E 3

non-

vero ad illud speculum homines se non comisisse statim dicit auctor. Mox nonnulli codd. habent, *nondum in vitia blanditias detorquebat*, parum tamen congrue huius loci sententiae: sunt simplicia atque fortuita, non blanditiae. Praestat *beneficium*. Tales autem *διτρογγαφίας* debemus doctis lectoribus antiquis vel explicantibus, vel similia apponentibus in ora codicum, unde librarios potius scribendi quam cogitandi peritos temere in textum invexisse satis constat. Sic statim haud pauci codd. *trahebat*, non, *rapiebat*: quorum alterum alterius interpretamento esse solet in glossis. e. *subijt in ipsas terras*. Sic codd. Gruteri, quum Erasmus, hac lectione prioris suae editionis reiecta, ex cod. brit. assumisset, *populus ipsas subijt terras*, sine praepositione hic tamen necessaria. Mox *aliquos usus*, non, *alios u.* praebent codd. Fortun. et Grut. *compara-*

6. *Postquam deterior* — rea, quas primus descripsit *eruisent*. Poetis, e. c. T. Hesiodus *Ἔργ. xxi* *Ἡυ.* 108 bullo 1, 10, magis quam philosopho haec digna esse videntur. Philosophus autem hunc sermonem decere patet: noster cogitasse videtur de quippe quibus placuit priores aetatibus illis decantatis quatuor invicem se ex poetarioribus fuisse meliores, nec rum figmento insequutis, nisi donis iis fruitas, quibus aurea, argentea, aerea, fer- natura, nulla arte adhibita, eas

nondum argenti nitor, sed fragilis vilisque materia. Tunc quoque quum antiqui illi viri incondite viverent, satis nitidi, si squalorem opere collectum adverso flumine eluerent, cura comere capillum fuit, 8 ac prominentem barbam depectere: et in hac re quisque sibi, alterique operam dabat invicem. Coniugum quidem manu crinis ille, quem effundere olim mos viris fuit, attrectabatur: sed illum sibi sine ullo artifice formosi quatiebant, non aliter quam iubam generosa animalia. Postea rerum iam potente luxuria, specula totis paria corporibus auro argentoque caelata sunt, denique gemmis adornata: f et pluris unum ex his feminae constitit, quam antiquarum dos fuit illa, quae publice dabatur 9 imperatorum pauperum filiabus. An tu existimas, ex auro nitidum habuisse Scipionis filias speculum,

parato tamen ex Erasmica retinendum est. f. et pluris. Ita Erasmi. et Pinc. sed priores edd. et poculum, vel, et poculis, quae varietas e scribendi compendio orta: nam de

eas ditasset. Attigi haec ad nem reddi, auro appposito Epist. 90, 44, quae tota cum averfis. Ex hoc Plin. loco hoc capite contendi meretur. Cf. De benef. VII, 10. not. rato sequitur, Senecae tempore aurea specula fieri coepta esse.

7. *nondum argenti nitor* — *vilisque*. Plin. N. H. 9. *An tu existimas* — *aes XXX*; 9 ait: optima apud maiores fuerunt Brundisina, Consol. ad Helv. c. XII, 5, stanno et aere mistis. Prae- ubi vid. not. Valer. Max. IV, lata sunt argentea. Primus 10 explicat: Idem Senatus fuit Praxiteles Magni Pompeii aetate. Nuper credi que filias ab indotatis nuptiis coeptum, certiore[m] imagi- liberalitate sua vindicavit, quo-

culum, quum illis dos fuisset aes grave? O paupertas felix, quae tanto titulo locum fecit! Non fecisset illis Senatus dotem, si habuissent. At quisquis ille fuit, cui socreri loco senatus fuit, intellexit, se accepisse dotem, quam fas non esset reddere. Iam libertinorum virgunculis in unum speculum non sufficit illa dos, quam dedit s P. Ro. Scipioni. Pro-¹⁰ cessit enim molestius, paulatim opibus ipsis invitata, luxuria: et incrementum ingens vitia acceperunt.

E 4

Adeo-

de poculis fermo non est, *non illa q. p. d. sed impp. p. f.* Fortunati codd. ideoque et Erasmi. Pincianus tamen, Obsoepoens et Grut. in codd. suis *non* inveniebant, qui τῶν *sed* caruere. At negativa stare nequit, recte iudicante Pinc., et videtur ex compendio scribendi orta, quum *n.* significaret, nempe. Mox *ex auro nitidum* Erasmi. Muretus etc. Sed codd. variant, praepositionem *ex* omittentes, et *auro indicium*, vel *auro inclitum*, vel *auro inditum* praebentes. Fortasse fuit, *auro inductum.* g. P. Ro. *Scipioni.* Sic Ios. Scaliger in castigat. ad Festum legere
nos

quoniam paternae hereditati praeter opimam gloriam nihil erat, quod acceptum referrent. Antea Val. M. no-
taverat: Dotis modus XL
millia aeris fuit. *Aes grave.*
In tota doctrina numisma-
tica nihil fere difficilius ae-
re gravi, propter multas
pretii mutationes, quas re-
ductiones vocamus. Cf. Plin.
N. H. XXX, 5. Si tamen
cum Frid. Gronovio de pe-
cun. vet. III, 15 et Iacob.
Perizonio (Iac. Perizonii Disf.
VII. ed. I. G. Heinecc. Lugd.
Bat. 1740. 8. *de aere gra-*
vi contra Ludov. Küsterum, 99 sq.

pro certo ponere licet, de-
cem asses graves aequales
fuisse uni denario argenteo
(5 bon. gross. s. 75 centim.
gall.); XL millia aeris fa-
ciunt summam circiter 800
thal., s. paulo plus quam
3000 franc. Fromondus ae-
quat hos XL mill. aeris cir-
citer bis mille flor. belg.
Tenuitas igitur dotis aere
gravi declaratur. *Liberti-*
norum, quos saepe divitiis
affluxisse constat, inprimis
sub principibus. *etiam mi-*
litares. Bene laudat Fro-
mondus Iuvenalis Sat. II,

Adeoque omnia indiscreta sunt perverissimis artibus, ut quidquid mundus muliebris vocabatur, sarcinae viriles sint: minus dico, etiam militares. Iam speculum ornatus tantum causa adhibitum, nulli non vitio necessarium factum est.

nos iubet, codd. non multum abludentibus: hi enim cum Erasmi et superioribus edd. praestant: *quam dedit pro se Scipio*. Inde fecit Pinc. *quam dedit Po. Ro. filiae Scipionis*. Muretus temere dedit: *quam dedit Senatus pro Scipione*. Mox *molestus* plurimi codd. Muretus, *immodestus*. Denique *nulli non vitio*: addit Erasmus, *munerario*: codd. *numerario, nuario, num maior*. Gruterus, melius, ait; coniciat, cui propior visus Apollo.

L. ANNAEI SENECAE
 AD LUCILIUM
 NATURALIUM QUAESTIONUM

LIBER SECUNDUS.

Argumentum.

Doctrinam rei naturalis, in eam quae coelestia, meteora, et terrena pertractat, partitur. De aëre aliquid praemittit, quia meteororum et omnium sublimium locus communis est. Eum ex distantibus corpusculis, ut pulverem, constructum non esse. Divisio eius in tres regiones. In aëre fulgura, fulmina, tonitrua concipi. Anaxagoras refutatus, qui fulmina credit siderum emunctiones et distillationes esse. Aristotele etiam, Anaximene, Anaximandro, Diogene Apolloniate reiectis, sustinet nubium collisione fieri et elidi: maximam tamen eorum vim penes sidera esse, quorum ingens, ait, et confessa potentia est. Vi subterranei ignis, insulam maiorum aevo in mari Aegeo, et alteram sua memoria enatam esse. Tonitruorum et fulminum divisiones, tam ex physica ratione, quam vana disciplina Thuscorum. Fulminum et auguriorum significationes non averti sacrificiis, sed haec aegrae mentis solatia esse. fata enim nulla prece aut misericordia commoveri: quaedam tamen a Diis immortalibus ita suspensa relicta esse, ut in bonum vertant, si adnotae Diis preces fuerint, si vota suscepta. Quia vero melius fulmina non timere, quam nosse, ad contemptum fulminum et mortis digreditur. Hanc qui non timet, nec fulmina, nec naufragia, nec bella, nec feras metuet. Mortem autem cur tantopere metuamus? Omnes ad eam proditi sumus, et melius est ultroneum ire, quam invitum trahi.

CAPUT I.

OMNIS de universo quaestio in coelestia, sublimia, et terrena dividitur. Prima pars naturam siderum scrutatur, et magnitudinem, et formam ignium, quibus mundus includitur: solidumne sit coelum, ac firmae concretaeque materiae, an ex subtili tenuique nexum: agatur, an agat: et infra se sidera habeat, an in contextu sui fixa: a quemadmodum sol anni vices servet: an retro flectat: cetera deinceps his similia. Secunda pars tractat inter coelum terramque versantia. Haec sunt nebulae, imbres, nives, et humanas motura tonitrua mentes: quaecumque aër facit patiturve. Haec sublimia dicimus, quia editiora imis sunt. Tertia illa pars

- a. *quemadmodum anni vice servet solem, an retro flectat.* Dedit sic Gronov., τῶν vices vulgatae mutato in: *vice*. Nempe coelum, addit Gronov., quod in superioribus etiam intelligitur. Flectit, ubi pervenit ad tropicos. Muretus: *Quemadmodum sol anni vices servet.* Mox post mentes excidisse videntur, quae ad §. 3 spectant. Ibi verba: *Quomodo* — *dicurus* manifesto requirunt et *terram*, aut simile quid, quo terrae motus significetur. Sed codd. nihil eiusmodi memorant. Nisi per πρόληψιν haec intelligenda sunt.

Lib. II. C. I. Doctrinae nes constabat. Cf. Diog. rei naturalis divisio. 1. *Om-* Laert. VII, 39 sq. *Lip- nis — dividitur* i. e. Phy-Physiol. I, 2. sica in Astronomiam, Meteo- 2. *Haec sublimia, μετέω-* rologiam et Geographiam di- ρα. Cic. Acad. IV, 39 et 41 viditur. Et si de loco, quem vertit: supera, et sapienter tenere iuberent Stoici physica, dissentirent, Zenoni Stoeae praecepta, quae in enim secundo, aliis ultimo primis Posidonius in libro loco, Panaetio autem Posi- de sublimibus (περὶ μετέω- donioque primo tradendam ρων) exposuit. Diog. Laert. placuit, tamen de eius digni- VII, 135. 144. *ut iuriscon-* tate et praestantia inter om- sultorum — *utar*, qui di-

stin-

pars de agris, terris, arbutis, fatis quaerit, et, ut Iurisconsultorum verbo utar, de omnibus quae solo continentur. Quomodo, inquis, de terrarum motu 3 quaestionem eo posuisti loco, quo de tonitruis fulgoribusque dicturus? Quia, quum motus terrae fiat spiritu, spiritus autem sit aër agitated, etsi subeat terras, non ibi spectandus est: cogitetur in ea sede, in qua illum natura disposuit. Dicam, quod magis videbitur mirum: inter coelestia et de terra dicendum erit. Quare? inquis. quia quum propria 4 terrae excutimus suo loco, utrum lata sit, et inaequalis, et enormiter proiecta, an tota in formam pilae spectet, et in orbem partes suas cogat, alliget aquas, an aquis alligetur ipsa: animal sit an iners corpus, et sine sensu, plenum quidem spiritus, sed alieni; et cetera huiusmodi quoties in manus ve- 5 nerint, terram sequentur, et in imis collocabuntur. At ubi quaeretur, quis terrae sit situs, qua parte mun-

stinguebant inter res mobiles tias: alteram Homeri, Thae- et foli, e. c. Pandect. XIII, letis, Anaximenis, Anaxago- 3, 1. Solum inde pro praed- rae, Democriti, al., terram dio ponitur. cf. Ernesti Clav. indicantium esse latam; al- Cic. teram Aristotelis, Stoicorum,

3. *Dicam — erit.* Exem- al. rotundam s. sphaericam plum dedit Aristot. de Coe- eius formam statuentium. Cf. lo II, 13 sq., ubi quum de Aristot. de Coelo II, 13. astris dixisset, et de terra di- 14. *alliget aquas — ipsa,* 14. *alliget aquas — ipsa,* aquae pars terra sit, an vi-

4. *quia quum — suo loco.* ce versa. cf. Lipsii Physiol. Hunc locum in his Nat. Stoic. II, 16. *animal sit,* quae Pythagoreorum sen- 4. *alliget aquas — ipsa,* aquae pars terra sit, an vi- tate tamen exposuerat in tentia fuisse videtur. Ovid. libris nunc deperditis, de Metam. XV, 342.

natura rerum, aut, de for- 5. *At — superioribus i.* 5. *At — superioribus i.* ma mundi. *utrum lata — e. secundum, non imum lo-* e. secundum, non imum lo- *cogat.* Duas vides de ter- cum obtinet. *meliozem con-* cum obtinet. *meliozem con-* rae forma expressas senten- *ditionem, fortem, melius* *ditionem, fortem, melius* *jus.* *ditionem, fortem, melius* *jus.* *ditionem, fortem, melius* *jus.*

mundi subsederit, quomodo adversus sidera coelumque posita sit, haec quaestio cedit superioribus, et, ut ita dicam, meliorem conditionem sequitur.

II. Quoniam dixi de partibus, in quas omnis rerum naturae materia dividitur, quaedam in commune sunt dicenda, et hoc primum praesumendum, inter ea corpora, a quibus unitas est, aëra esse. Quid sit hoc et quare praecipendum fuerit, scies, si paulo altius repetiero, et dixero aliquid esse con-

tinuum, aliquid commissum. Continuatio est partium inter se non intermissa coniunctio. Unitas est sine commissura continuatio, et duorum inter se

con-

jus. Cf. Ernesti Clav. Cic. etc. disputatur, Heidelberg. *qua parte mundi subsederit*, fundamentine loco in 1810. qui comparari meretur. Stare putat Aristot. I. I. et omnes post eum usque ad recentiora tempora.

do — posita sit, stabilis an *moveatur*. Lipsi. Physiol. II, 19. Moveri statuisse videtur Plato in Timaeo T. IX. p. 323 bip. (Γῆν δὲ, τροφὸν μὲν ἡμετέραν, εἰλουμένην δὲ περὶ τὸν διὰ παντὸς πόλον τεταμένον — ἐμμηχανήσατο): nam de vero loci sensu ambigebant iam veteres, Aristot. de Coelo II, 13. Plut. Quaest. platon. p. 1006. Chalcid. ad Tim. §. 121, laudante Davisso ad Cic. Acad. IV, 32: cf. Ruhnken. et Hemsterhus. ad Timaei Lexic. pl. p. 69 sq. ed. II. Egregie nuper de hoc Plat. loco egit Boeckh. in programmate, in quo de platon. syst. coel. globorum C. 2. Proprietas partium universi est unitas Haec de continuo et commissio, s. de unitate doctrina mere fuit stoica. Cf. Sext. Empir. adv. Phys. I, 75. Antonin. VII, 13 ibique Gatacker. Originem haec opinio sumfisse videtur inde, quod quum omne, quod est, apud Stoicos σῶμα, corpus nomine-tur, a corpore initium erat faciendum; et quod, Anaxagorae, Democriti aliorumque decreto de atomis reiecto, clariorem de rerum ortu et continente natura explicandi modum reperi-tum ibant: qua re iis opus erat statuere, totam mate-riam

coniunctorum corporum ^a tactus. Numquid dubium est, quin ex his corporibus quae videmus tractamusque, quae aut sentiuntur aut sentiunt, quaedam sint composita? Illa constant aut nexu, aut acer-³vatione: ut puta funis, frumentum, nâvis. Rursus non composita: ut arbor, lapis. Ergo concedas oportet, ex his quoque quae sensum quidem effugiunt, ceterum ratione prenduntur, esse in quibusdam unitatem corporum. Vide, quomodo auribus tuis parcam. Expedire me poteram, si philosopho-⁴rum lingua uti voluissem, ut dicerem unita corpora: hoc quum tibi remittam, tu invicem mihi refer gratiam. Quare istud? si quando dixero unum, memineris me non ad numerum referre, sed ad naturam corporis, nulla ope externa, sed unitate sua cohaerentis. Ex hac nota corporum aër est.

III.

a. *tactus*. Fortunatus cum mss. suis malit, *tractus*: non enim, inquit, satis est ad unitatem duorum corporum, ut se tangant, sed requiritur quidam tractus ductusque permixtus et indiscretus. Pincianus transponi voluit haec ita: *continuatio — coniunctio*, et *duorum — tactus*. *Unitas — continuatio*. Sed non indigemus hac transpositione. Quae continuantur, eorum partes coniunctae quidem sunt, sed ita ut non necessario tangantur, quod tamen in unitate fieri debet ex sententia auctoris. Nec aliter sentit Aristotel. *Metaphyf.* IV, 6.

riam esse mutabilem et cor- ler f. v. Materie. Cohae-
pora se invicem pervadere, sion.
ideoque esse unita, ἡνωσθαι : 4. *unita corpora*, τὰ
τὸν κόσμον. Diog. Laert. VII, ἡνωμένα. In Digesta adeo
140. Accuratus noster Epist. transiit haec corporum di-
102 de hac re exposuit. visio in tria genera l. 41. tit.
Tria corporum genera attu- 3. leg. 30: quod nemini
lerunt: τὰ ἡνωμένα, τὰ δὲ mirum videbitur, qui repu-
ἐν συναπτομένων, τὰ δὲ ἐν taverit, Iureconsultis, quod
διεσώτων vocat ea Sext. Emp. notum est, stoicam inprimis
l. l. aequae ac Seneca. Cf. philosophiam placuisse. Ex
Tiedemann Syst. der stoisch. *hac nota — est*, quatenus
Phil. II, p. 173 sq. et Geh- premit, attrahit etc.

III. Omnia quae in notitiam nostram a cadunt vel cadere possunt, mundus complectitur. Ex his quaedam sunt partes, quaedam materiae loco relicta. Desiderat omnis natura materiam, sicut ars omnis
 2 quae manu constat. Quid si hoc apertius faciam? Pars est nostri, manus, ossa, nervi, oculi: materia, succus retenti cibi iturus in partes. Rursus, quasi pars nostri est sanguis, qui tamen et materia est. Praeparat enim et alia, et nihilominus in numero est eorum, quibus totum corpus efficitur.

IV. Sic mundi pars est aër, et quidem necessaria: hic est enim qui coelum terramque connectit, qui ima ac summa sic separat, ut tamen iungat. Separat, quia medius intervenit: iungit, quia utrique per hoc inter se consensus est. Supra se dat, quidquid accipit a terris. Rursus vim siderum in terrena transfundit. Quam sic partem mundi voco,
 2 ut animalia et arbuta. Nam genus animalium arbutorumque pars est universi, quia in consummationem totius assumptum, et quia non est sine hoc universum. Unum autem animal, et una arbor, quasi

a. *cadunt vel cadere possunt.* Sic editio Erasmi superioresque et codd. Grut. Pinciani tamen mss. codd. reserant *τὰ* vel *cadere possunt.*

C. 3. Mundus complectitur partes et materiae loco relicta. *1. Supra se dat* ad astra alenda. cf. c. V, 1: qua in re iam ante Stoicos discesserat, qui tamen, libris eius tunc temporis nondum foras editis, eius doctrina uti non poterant. Cf. Stob. Ecl. p. 450 (I, 22, 6) Heer.

1. Mundus et natura idem significant, a quibus tum materia nondum formata, tum eius partes iam formatae tractantur.

C. 4. Aer pars mundi, sive universi, necessaria. *2. Unum autem — totum est.* Genus, s. species manet,

quali pars est: quia quamvis perierit, tamen id ex quo perit, totum est. Aër autem, ut dicebam, et coelo et terris cohaeret. Utrique innatus est. Habet autem unitatem, quidquid alicuius rei nativa pars est. Nihil enim nascitur sine unitate.

V. Terra et pars est mundi et materia. Pars quare sit, non puto te interrogaturum, ^a aut aequè interrogas, quare coelum pars sit: quia scilicet non magis sine hoc, quam sine illa universum esse potest, quod cum his universum est, ex quibus, id est, tam ex illo, quam ex ista, àlimenta omnibus animalibus, omnibus satis, omnibus stellis dividuntur. Hinc quidquid est virium singulis, hinc ipsi mundo ² tam multa poscenti subministratur: hinc profertur quo

a. *aut aequè.* Illud *aut* est ex Pinciani coniectura profectum. Nam codd. mss. omnes et antiq. edd. habent *ut*: quod tamen stare nequit. Mox τὰ· *id est tam ex illo, quam ex ista*, codicum variatione τῆς νοστήτας arguuntur, unde Oblopoeus a glossatoribus esse putavit rescribendumque, *ex quibus alimenta omnibus*. Parum abest, quin adlentiar. Vim enim et elegantiam orationi illa verba non addunt, notumque est, hac fere nota, *id est*, prodi glossata. cf. Rubnken. ad Vellej. Paterc. II, 23, 6. p. 144.

net, etsi partes quaedam in- Fuisse hanc Stoaë sententierint. Exempli gratia tiam, cuius fundamentum quercus una perierit, genus est dogma, astra esse animam et species, cuius illa malia, docuit Lipsius Phylloquercus fuit pars, manebit. siol. II, 14 e Diog. Laert. Sic et aer pars mundi, etsi VII, 145, ubi Menagius viquaedam eius particulæ a deatur.

coelo et terris absorbentur, ^{2.} *hinc ipsi mundo* qui tamen totum est, quoniam ex his omnibus constat, id quod aer est unitatem (mundus enim et ipse animam suam retinet. Eandem sententiam habes in Aristot. Diog. Laert. VII, 141 sq. et Metaph. X, 1. *omnium quidem rerum natura*, deus Stoicorum. Diog.